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２０２４年９月６日実施の入札における質問および回答について 

下記件名における契約について質問がありましたので、回答します。 

件名 令和６年度業務用端末機器等賃貸借 

質問１ 契約終了時の物件撤去について、機器の結線等取り外し（コンセントを 

抜く等の単純作業）はお客様にて行っていただくことは可能でしょうか。 

難しい場合は、貴社ご担当者様立ち会いのもと作業を行うことは可能でし 

ょうか。 

回答  契約満了時の機器の結線等取り外しは、当財団にて実施します。 

質問２  契約終了時の物件撤去時、お客様にて、物品を１か所に取りまとめてい 

ただくことは可能でしょうか。 

回答  台数も多く、保管する場所も限られていることから、藤沢青少年会館

（藤沢市朝日町１０－８）と秩父宮記念体育館（藤沢市鵠沼東８－２）の

２か所の施設に回収をお願いします。また、両施設ともにエレベーターの

使用も可能です。 

質問３  当リース物件は、MDMサービスの提供を受けるものでしょうか。受ける場

合、貸借人様の責任において、リース物件の返還までに MDM の「端末 ID」

を削除し、MDMの管理対象外とする認識で宜しいでしょうか。なお、貸借人

様側で「端末 ID」を削除されない場合、リース会社は責任を負いかねます

がご認識にそういないでしょうか。 

回答  当リース物件は、MDMサービスのライセンス導入をいたしません。な

お、設計図書に添付されている「データ保護及び秘密保持等に関する仕様

書」第９条に基づき、全ての記録を復元不可能な状態に消去していただき

ます。ソフトウェアによる上書き消去をする場合は、様式第５号及び６号

に、使用するソフトウェア等の名称、バージョンを記載いただき、全ての 

記録を復元不可能な状態に消去していただければ問題ありません。 

質問４ 契約満了時、物件を取り外し、代表の施設一か所にまとめていただけま

すでしょうか。対応不可の場合、各施設のエレベーター使用可否をご教示

いただけますでしょうか。 

回答 質問２の回答のとおりです。 
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質問５      データ消去は物件の引揚げ後でよろしいでしょうか。 

 

回答     引揚げ後で問題ありません。 

 

 

 

質問６    データ消去法の指定はありますでしょうか。 

 

回答     質問３の回答のとおりです。 

 

 

 

質問７    データ消去証明書は必要でしょうか。 

 

回答     設計図書「データ保護及び秘密の保持等に関する仕様書」の様式第

６号の提出をお願いします。 

 

 

質問８    本件は何年使用した物件の入替でしょうか。 

 

回答     現在の機器は、２０１９年４月と１０月に導入し、５年と５年半使用

しています。 

 

 

以上 


